
 

tel.: 564 602 502, fax: 564 602 430, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz 

IČO: 70890749, ID datové schránky: ksab3eu 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava 

Lom Pavlov u Herálce – pokračování těžby výhradního ložiska žuly dle stávajících plánů 
přípravy, otvírky a dobývání 
- sdělení k podlimitnímu  záměru dle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen zákona) 
 
Odbor  životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Kraje Vysočina obdržel dne 11. 1. 
2017 podání, kterým jste jako oznamovatel výše uvedeného záměru předložili oznámení, které  
v listopadu 2016 zpracoval Ing. Luboš Branda v rozsahu přílohy č. 3a k zákonu.    
 
Záměrem je pokračování v těžbě výhradního ložiska žuly v dobývacích prostorech Pavlov u 
Herálce a Mikulášov. Uvažována je změna plánu otvírky, přípravy a dobývání – hornické činnosti 
na lomu Pavlov u Herálce. Plocha, které se změna týká je 5 220 m2, celková plocha území 
v současné době zasaženého hornickou činností je 20 520 m2.  
 
Navrhovaná změna má zajistit propojení stávajících těžebních prostorů v místě tektonických 
poruch. Jednotlivé těžební postupy a technologie dobývání, využití strojů a zařízení, trhací práce 
malého rozsahu zůstávají beze změn. Výlom a rozlom bude stejně jako dosud prováděn 
nedestruktivní metodou řezání či odvrtání. U soustavy vrtů bude vlastní výlom a rozlom 
proveden pomocí pérových nebo hydraulických klínů a popřípadě dalšími srovnatelnými 
technologiemi. V nezbytném rozsahu bude nadále rovněž využíváno trhacích prací. Odtěžení 
uvolněné suroviny bude prováděno pomocí lanových, plazových, popř. kolových jeřábů. Pro 
manipulaci se surovinou bude využíváno hydraulických rypadel a kolových nakladačů. Dopravu 
budou zajišťovat nákladní automobily. 
 
V současné době je ložisko otevřeno stěnojámovým lomem o hloubce až 36 m s těžební bází 
595 m n. m. Pro zpřístupnění partií jsou již vybudovány komunikace, které budou postupem 
otvírky jednotlivých pracovišť zahlubovány. Deponie nezpracovatelného materiálu je umístěna 
mimo dobývací prostory. S výjimkou provozu na dálnici D1 vzdálené přes 600 m nejsou v širším 
okolí realizovány či plánovány záměry, jejichž vliv na životní prostředí, veřejné zdraví by byly 
významné.  
 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 
 KUJI 3781/2016 

OZPZ 179/2017 Fr 
  
 

Michal Fryš/564 602 504 
 

18. 1. 2017 

 
COMING Plus, a.s. 
Na Vrstvách 44 
140 00  PRAHA 4 
 
(obdrží prostřednictvím datové schránky) 

http://www.kr-vysocina.cz/


 

Číslo jednací:  KUJI 3781/2017 OZPZ 179/2017 Fr 
 

Číslo stránky 2 

Zásobování provozních budov je zajištěno z veřejného vodovodu, technologie využívá důlní 
vody kumulované v lomu.  Pohonné hmoty potřebné pro provoz dopravních mechanizmů jsou 
skladovány v sudech, popř. v nádržích opatřených záchytnou vanou proti úniku či úkapům.  
 
Záměrem nedochází k navýšení nákladní dopravy (při předpokládané těžbě 3000 m3/rok, cca 
8 000 t, budou veřejné komunikace využívat v průměru 3 nákladní automobily denně jako 
dosud).  
 
Z hlediska znečišťování ovzduší se nejedná o vyjmenovaný zdroj uvedený v příloze č. 2 
k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. Prach je emitován při vlastní těžbě, nakládání 
suroviny a dopravě. Opatření pro snížení tuhých znečišťujících látek spočívá v prováděném 
zkrápění komunikací a manipulačních ploch důlní vodou. Zpracování kamene, příprava 
polotovarů a štípání kostek probíhá pod kamenickými přístřešky.  
 
Z hlediska akustického působení budou nadále zdroji hluku mechanizmy a pomocná zařízení 
využívaná při těžbě, zpracování a dopravě. Hluk bude vznikat i při trhacích pracích. Hluk je a 
nadále bude spolu s prašností převažujícím rušivým vlivem. Jeho dosah se bude s rostoucí 
vzdáleností snižovat a u 400 m vzdálené obytné zástavby by již neměl být významný. K útlumu 
hluku přispěje též vzrostlý lemující porost.   
 
Technologické odpadní vody při těžbě ložiska žuly a jejího zpracování nevznikají.  Splaškové 
odpadní vody jsou odváděny do jímacího septiku. Důlní vody jsou čerpány a vypouštěny mimo 
lom. Během těžební činnosti a následném zpracování suroviny lze očekávat vznik odpadů jako 
jsou oleje z odlučovačů, olověné akumulátory, obaly, staré pneumatiky apod. Se 
vznikajícími odpady musí být nakládáno dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých souvisejících zákonů, tj. musí být tříděny a předávány osobám oprávněným k jeiich 
převzetí.   
 
Záměr nekoliduje s chráněnými částmi přírody jako jsou zvláště chráněná území, významné 
krajinné prvky. Lom není v přírodním parku ani nedochází ke střetu s prvky územního systému 
ekologické stability. Probíhat bude převážně zahloubení (ve vztahu k ploše území již dotčeného 
těžbou je plošné rozšíření minimální – cca 3 m/rok bude činit postup lomových a skrývkových 
stěn). I po částečném smýcení (odstranění mimolesních dřevin v rámci skrývkových prací) bude 
těleso lomu od okolní krajiny nadále pohledově odcloněno vzrostlým porostem. Provedení 
záměru si nevyžádá zábor zemědělské ani lesní půdy.   
 
Vzhledem k výši těžebních prací a množství ověřených geologických zásob by za současných 
podmínek probíhaly těžební práce na ložisku do období přesahující rok 2075. Po ukončení 
hornické činnosti lze předpokládat možné zatopení lomové jámy, vysvahování těžebních stěn, 
stabilizaci svahů odvalů s následnou přirozenou sukcesí.  
 
Jedná se o podlimitní záměr dle § 4 odst.1 písm. d) zákona uvedený v příloze č.1, kategorii 
II zákona pod bodem 2.5 (Těžba ostatních nerostných surovin na ploše od 5 do 25 ha …).  
 
Významný vliv předloženého záměru na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost 
evropsky významné lokality, ptačí oblasti byl vyloučen ve smyslu § 45i odst. 1 zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny stanoviskem příslušného orgánu ochrany přírody č.j. 
KUJI 92622/2016 OZPZ 52/2016 Ku ze dne 20. 12. 2016. Dle vyjádření příslušného stavebního 
úřadu (Městský úřad Havlíčkův Brod) ze dne 6. 1. 2017, čj. MHB_ST/30/2017/Ve není 
zpracovaná změna plánu otvírky, přípravy a dobývání v rozporu s Územním plánem Herálec.  
 
Odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Kraje Vysočina na základě posouzení 
předloženého oznámení a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 zákona sděluje, že 



 

Číslo jednací:  KUJI 3781/2017 OZPZ 179/2017 Fr 
 

Číslo stránky 3 

záměr „Lom Pavlov u Herálce – pokračování těžby, výhradního ložiska žuly dle stávajících plánů 
přípravy, otvírky a dobývání“ nepodléhá zjišťovacímu řízení dle zákona.  
 
Toto sdělení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení a nelze se 
proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. 
 
 
otisk úředního razítka 
 
 
 
Mgr. Michal Fryš                
úředník odboru životního prostředí a zemědělství 
 
 
 
 
 
 
 


		2017-01-18T13:51:43+0000
	Not specified




